報道関係者 各位

2025年 5月 8日

野原グループ株式会社

再生エネルギー事業及び太陽光発電所管理システム「SUN SUN GUARD 20」

エナジー・ソリューションズ株式会社への事業譲渡(承継)完了のお知らせ

BuildApp で建設 DX に取り組む野原グループ株式会社(所在：東京都新宿区、代表取締役社長：野原弘輔)

は、太陽光発電所管理システム「SUN SUN GUARD20」（以下 SSG20）を太陽光発電遠隔監視システム「ソーラ

ーモニター」をはじめとする O&Miシステムやサービスを提供しているエナジー・ソリューションズ株式会社

(東京都千代田区 代表取締役社長：森上寿生)へ承継することに 2025年 3月 31日に合意し、下記の通り、

2025年 4月 30日付けにて「SSG20」の同社への事業譲渡を完了したことをお知らせいたします。

これにより、SSG20は、2025 年 5月 1日以降、エナジー・ソリューションズ株式会社のサービスとして運

営されることになりました。

第 7次エネルギー基本計画策定において、再生可能エネルギー比率は増大しており、太陽光発電はその中

でも重要な役割を果たします。資源エネルギー庁の事業計画策定が 2025 年 4 月 1 日に改定され、全ての産

業用太陽光発電所は点検結果・保安が義務化となりました。 O&M業務は最も重要なアセットマネジメントの

要素となっており、適正に効率化された管理を行うことが要求されています。

これまで、SSG20 は多くのお客様やパートナー企業様に支えられて発展してきました。今後はエナジー・

ソリューションズ株式会社のもと、同社のシステムと SSG20との連携により AI（人工知能）による故障診断・

故障予知、アセットマネジメント管理等を開発することで、より一層のスマート保安を推進していく予定で

す。

記

1. 事業譲渡の主な内容

事業の譲受企業名 エナジー・ソリューションズ株式会社

※同社の発表内容はこちらから

事業譲渡完了日 2025年 4月 30日

主な譲渡事業 ・太陽光発電所管理システム「SUN SUN GUARD20」（SSG20）

・「SSG20」に係わる資産、技術登録

・野原グループで契約中の O&Mおよび発電事業支援業務

2.2025年 5月 1日以降の SSG20の問い合わせ先 他

エナジー・ソリューションズ株式会社

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 2-3-11ヒューリック御茶ノ水ビル 11階

TEL：03-6256-8095

FAX：03-6256-8097

MAIL：oms-info@energy-itsol.com

SSG20のサービスページ：  https://www.energy-itsol.com/ssg/

担当窓口：GX事業統括部 om's推進部

3.本リリースに関する問い合わせ先

野原グループ株式会社

マーケティング部 ブランドコミュニケーション課 (担当：齋藤)

TEL：03-6328-1576

E-Mail：nhrpreso@nohara-inc.co.jp

以上

https://www.energy-itsol.com/img/pdf/20250424_sunsunGuard.pdf
mailto:oms-info@energy-itsol.com
https://www.energy-itsol.com/ssg/
mailto:nhrpreso@nohara-inc.co.jp

野原グループ株式会社について

野原グループ株式会社を中心とする野原グループ各社

は、「CHANGE THE GAME.クリエイティブに、面白く、建

設業界をアップデートしていこう」のミッションのも

と、変わる建設業界のフロントランナーとしてステーク

ホルダーの皆さまとともに、サプライチェーンの変革と

統合を推し進めます。

社会を支える建設産業の一員である私どもが、業界から排出される廃材量や CO2の削減、生産性向上による

働き方改革を実現し、サステナブルに成長していく未来の実現を目指します。

https://nohara-inc.co.jp

【本件に関する報道関係者からの問合せ先】
野原グループ株式会社
マーケティング部 ブランドコミュニケーション課（担当：齋藤）
E-Mail：nhrpreso@nohara-inc.co.jp

i O＆Mとは、運用管理（Operation）と保守点検（Maintenance）を意味します。

https://nohara-inc.co.jp/
mailto:nhrpreso@nohara-inc.co.jp